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ضرورت وجود
یگان ویژه زنان

هر نظامی برای بقا و استمرار خود به قدرت های نرم 
و سختی نیاز دارد تا بتواند با تکیه بر آن قدرت ها 
به حیات خود ادامه دهد. با نگاهی به تاریخ نظام 
جمهوری اســامی ایران از بدو تشکیل تاکنون 
دیده می شود که دشــمنان در پی سست کردن 
پایه های نظام و فروپاشــی آن هستند؛ لذا نیاز به 
مولفه های قدرتمندی است که در ابعاد سخت و 
نرم نقش آفرینی کنند. در بعد مولفه ها و ابزارهای 
قدرت نرم می توان به باورهــا و اعتقادات دینی و 
مذهبی مردم اشــاره کرد که در مواقع خاص در 
صحنه حضور داشته باشــند و با تجدید پیمان با 
نظام، دشــمن را مأیوس کنند. در بعد ابزارهای 
قدرت سخت نیز نیروهای نظامی قدرتمند و وفادار 
به نظــام و به خصوص یگان ویژه هســتند که در 
لحظات سخت و نفس گیر با اقتدار وارد عمل شده 
و با ایســتادگی برای دفاع از ساحت نظام و حریم 

ولایت اقدام می کنند.
فلسفه وجودی یگان ویژه، حضور نیروهای آماده 
برای پیشگیری از توطئه ها و مقابله با بحران است. 
درواقع وجود این نیرو بــرای حمایت از جامعه در 
برابر تهدیدها و جلوگیــری از تعارضات و حضور 
در بحران ها و ایفای نقش امداد و احتیاط اســت. 
در زمان های بحرانی که اغتشاشــات گســترش 
پیدا می کنــد، واحدهای یگان ویژه بــا توجه به 
مأموریت های محوله وارد عمل شده و نسبت به آرام 
کردن محیط اقدام می کنند. یگان ویژه به عنوان 
مهم ترین راهبرد )ضد شورش( نقش بی بدیلی را 
در مقابله با شورش ایفا می کند. این یگان عملیاتی 
همیشــه لبه جلویی برخوردها بوده و همین امر 
باعث شــده تا مردم این نیرو را به عنوان واحدی 
که به دنبال برخورد سخت هســتند، بشناسند؛ 
درحالی که یگان ویژه همواره در مأموریت های خود 
انعطاف پذیر بوده و مأموریت های خود را متناسب 
با تهدیدهــا و ابزارهای آن به انجام می رســانند. 
یگان ویژه در شــرایط بحرانی )قرمز( که هدف از 
تخلفات و بی نظمی های گسترده براندازی نظام 
است، با تدابیر فرماندهان وارد صحنه شده و ضمن 
برخورد بــا متخلفان، نظم و امنیــت را به جامعه 
برمی گرداند. این نیرو برای انجــام وظایف خود 
دوره های آموزش جســمانی و تخصصی خاصی 
می بیند و توانایی مقابله با هر نوع اغتشاش را دارد. 
یگان ویژه جدیدترین نیروی نظامی در ایران است 
که طی سال های اخیر تشکیل شــده و به لحاظ 
آمادگی و تجهیزات سرآمد همه یگان های نظامی و 
انتظامی کشور است. این یگان در رویکرد اجتماعی 

2راهبرد نهایی دارد: 
یگان ویژه در اغتشاشات تمام کننده است و  1

تاش می کند تا اقتــدار و توانمندی خودش را از 
راه های مختلف به جامعه القا کند.

آموزش ها، تجهیزات و تاکتیک های یگان ویژه  2

در سطحی از حرفه ای گری است که بعد از رعایت 
اصول کنترل اغتشاشــات قصد انجــام عملیات 
برق آسا را داشته باشد و مردم هم آنها را تأیید کنند. 
با زنانه شــدن جرم و وارد شــدن زنان به جرگه 
اغتشاشات از یک سو و لزوم رعایت حریم بین زن و 
مرد از سوی دیگر، این سؤال مطرح می شود که آیا 
پلیس مــرد می تواند زنان را دســتگیر کند و در 
شرایطی که زنان حجاب و عفت خود را در صحنه 
اغتشاشات کنار زده و به مســائل سیاسی دامن 
می زنند تا تبلیغات ســوء علیه نظــام جمهوری 
اسامی داشته باشد، وجود نیروهای پلیس زن در 

یگان ویژه ضرورت ندارد؟
ازجمله دلایــل ضرورت به کارگیــری پلیس زن 

عبارتند از: 
1 نیمی از جامعه را زنان تشکیل می دهند که مانند 

مردان نیازمند خدمات پلیس هستند. نیاز امنیتی 
ازجمله نیازهای اساســی در رأس هرم مازلوست و 
براساس نظریه تحول فرهنگی اگر امنیت مالی و جانی 
وجــود نداشــته باشــد، نیازهــای اجتماعی و 
خودشکوفایی در جامعه با مشکل مواجه خواهد شد.

2 مردم کشور اسلامی ایران خواهان اجرای اوامر 

الهی و رعایت حدود شــرعی در تمام امور ازجمله 
تعاملات زن و مرد هستند؛ لذا برای رعایت این حدود 
و پیشگیری از مفاسدی که در برخورد پلیس مرد با 
متهمان زن یا سایر زنان ممکن است بروز کند، نیاز به 

پلیس زن وجود دارد.
وجود و رشد روزافزون زنان مجرم که نیاز به  3

بازداشت و بازجویی و انتقال آنها به دادگاه و زندان 
است.

4 نیاز به بازرسی صحنه جرم که صدمه دیدگان 

زن هستند.
5 شرکت در عملیات دســتگیری مجرمان و 

پاکسازی مکان های فسادی که زنان هم حضور دارند.
6 لزوم بازرسی بدنی زنان قاچاقچی و خرابکار

آموزش زنان پلیس و... . 7

موارد فــوق حضور پلیس زن در شــرایط عادی 
جامعه را نشــان می دهد و درصورتی که شرایط 
بحرانی و شورش ایجاد شود، نیاز به نیروهای ویژه 
و طرح ضربتی است تا آرامش به جامعه برگردد. 
حتي براساس دیدگاه فمینیستی هم جرم دیگر 
یک فعالیت مردانه نیســت و با روند رو به رشد 
جرم زنانه به خصوص حضور زنان در اغتشاشات و 
آشوب های خیابانی، نیاز به حضور و توسعه نیروی 
پلیس زن در جامعه ازجمله یگان ویژه قابل تأمل 
است. براساس نظریه تحلیل سیستمی، نیروی 
انتظامی برای حفظ کارکرد خود نیازمند فعالیت 
پلیــس زن در قالب یگان ویژه اســت تا کنترل 
اوضاع را به دست گیرد. بنابراین با توجه به ورود 
زنان به حوزه های جرم خیــز جدید به خصوص 
استفاده از آنها در اغتشاشات و آشوب های خیابانی 
به کارگیری پلیس زن در یگان ویژه ضروری است 
و نبود پلیس زن در این زمینه ممکن است شورش 

و آشوب را دامنه دار کند.
 با توجه به این مسائل و احتمال تهدید و در خطر 
قرار گرفتن ماهیت نظام در شرایط بحرانی، نیروی 
انتظامی جذب نیروهای ســریع و آموزش دیده 

تحت عنوان یگان ویژه زنان را ضروری دیده است.

زهرا محمدییادداشت
پژوهشگر و جامعه شناس
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نسخه زنانه یگان ویژه
روایتی از یک روز فعالیت یگان ویژه زنان در نقاط مختلف شهر

هنوز کسی به دیدن آنها در خیابان و وسط شــلوغی ها و ناآرامی های شهر عادت نکرده و اگر به 
کلاه های نظامی روی سرشان و آرم پلیس روی آستین لباس فرم شان توجه نکنند، نمی توانند 
حدس بزنند این زنان هم جزو نیروهای یگان ویژه پلیس هستند و قرار است همپای ورزیده ترین و 
کارآزموده ترین مردان پلیس برای آرام کردن شهر وارد میدان شوند. پیش از این اگر کسی گذرش 
به کلانتری می افتاد و برای حل مشکلش به مشاور و میانجی نیاز داشت، پلیس های زن به کمکش 
می آمدند یا اگر اتفاقی می افتاد که یک سر قضیه به خانمی متهم یا مجرم می رسید، پلیس های 
زن در مراحل مختلف پرونده حضور داشــتند، اما اینکه اینجا وسط شهر و مرکز ناآرامی ها کنار 
مردان یگان ویژه برای انجام عملیات صف ببندند تازگــی دارد. این زنان پلیس از مدت ها پیش 
برای عضویت در یگان ویژه زنان آموزش هایی سخت و نفسگیر را گذرانده اند و امروز وقت امتحان 

پس دادن است.

آغازی آرام برای یک روز پرهیاهو
روز به نیمه رســیده و میدان ولیعصر)عج( مثل 
همیشه شــلوغ و پررفت وآمد اســت. از هیاهو و 
ناآرامی های غیرمعمول خبری نیست و همه  چیز 
آرام به نظر می رســد، اما صف کشیدن نیروهای 
یگان ویژه با پوشــش و تجهیزات مخصوص در 
اطراف میدان نشــان می دهد احتمال شــلوغ 
شدن شــهر وجود دارد. کسانی که نقش لیدری 
ناآرامی ها را بــر عهده گرفته انــد، در گروه های 
مجــازی اعــام کرده اند کــه امــروز عصر در 
میدان های اصلی شهر قصد آشوب دارند و یگان 
ویژه در حالت آماده باش قرارگرفته تا اگر اتفاقی 
افتاد برای بازگرداندن آرامش وارد عمل شــوند. 
زنان یگان ویژه کمی دورتر از خودروی سیاه رنگ 
و پرهیبت یگان، در ردیفی منظم به صف شده اند. 
هوا ســرد نیســت و تاب آوردن در این جلیقه و 
کاه گرم حوصله و تحمــل می خواهد، ولی در 
صورت های جــدی بانوان پلیس از خســتگی و 
کافگی اثری نیست. لااقل 2ســاعت از حضور 
آنها در میدان گذشته و در این مدت بدون آنکه 
با نشستن یا قدم زدن نفسی چاق کنند، آماده و 

منتظر ایستاده اند.

پوششی ویژه
 صورت بعضی از آنها پشت طلق ضخیم کاه های 
محافظ به ســختی دیده می شــود، ولی همان 
چشم های نافذشان که از پشت طلق هوشیارانه 
چهارگوشــه میدان را زیرنظر دارند؛ جوان بودن 
و پایین بودن سن و سال شــان را به خوبی نشان 
می دهد. قد و قامت همه اعضای یگان هم اندازه 
است و وقتی صورت های شان پشت طلق های کدر 
پنهان می شود، دیگر میان 10عضو یگان تفاوت 
ظاهری دیده نمی شــود. اغلب آنها ماسک های 
مخصوص مشــکی رنگ اســتفاده کرده اند، اما 
بعضی از آنها با ماسک های طبی دهان و بینی شان 
را پوشانده اند. در ظاهر آنها از آرایش زنانه خبری 
نیســت و زیر مچ بندهای سیاه رنگشــان حتی 
ساعت دیده نمی شود. چکمه های سربازی که به 
پا دارند، شباهت پوشش آنها را به پوشش مردان 
همکارشان بیشــتر کرده و زنانه بودن دوخت و 
ظاهر چکمه ها هم از زمختی این پاپوش نظامی 
کم نکرده اســت. در میان لوازم و تجهیزات این 
زنان پلیس، باتوم و سپر به چشم نمی خورد و انگار 
تجهیزات محافظ آنها به جلیقه و کاه محافظی 

که به تن دارند، خاصه می شود.

جدی تر از مردان پلیس
مردان پلیس گاهــی با هم اختــاط می کنند 
و گاهی هم برای سرکشــی به اطــراف متفرق 
می شــوند، ولی در میان اعضای یگان زنان فقط 
گاهی جماتی کوتاه رد و بدل می شــود و گپ 
و گفت های مختصرشان نشــان می دهد خوب 
می دانند که در زمان و محل مأموریت باید عادات 
رایج و معمول را بــه کلی کنــار بگذارند. ناهار 
خوردن و نماز خواندن شــان هم طولانی نیست 
و خیلی زود قبراق و حاضر به یــراق دوباره دور 
میدان ردیف می شــوند. کم کم میدان شلوغ تر 

می شــود و شــعارهای پراکنده ای که از اطراف 
به گوش می رسد، نشــان می دهد این شلوغی و 
افزایش جمعیت عادی و بی اما و اگر نیست. وقتی 
جمعیتی که شعار می دهند به تعداد قابل توجهی 
می رسد، مردان پلیس برای آرام کردن آنها وارد 
عمل می شــوند. در میان معترضانی که پیش از 
دیگران خود را به میدان ولیعصر )عج( رسانده  و 
سعی در تهییج و همراه کردن دیگران داشته اند، 
دختر جوانی دیده می شود که بی پرواتر از دیگران 
در میدان رفت وآمد می کند. یکی از اعضای یگان 
زنان به طرفش می رود و مشــغول گفت وگو با او 
می شود. طلق کاهش را بالا زده و صورتش جدی 
و مصمم به نظر می رسد. اجازه نمی دهد جمعیت 
دور آنها حلقه بزنند تا در آرامش بیشتری با هم 
صحبت کنند. لحن دختر جوان تند و عصبی است 
و تمایلی به گفت وگو ندارد. سایر اعضای یگان در 
گفت وگوی آنها دخالت نمی کنند، اما سرهنگ 
حیــدری دورادور مراقب اوضاع اســت. آرامش 
پلیس جوان سبب می شود دختر معترض کمی 
آرام تر شود و حالا با شنیدن شعارهایی که گاه و 
بی گاه از اطراف به گوش می رسد، صدایش به داد و 
هیاهو تبدیل نمی شود. لحظه ای بعد دختر جوان 

به طرف ایستگاه اتوبوس بی آرتی می رود و وقتی 
او سوار اتوبوس می شــود، خیال رهگذرانی که با 
نگاه های کنجکاو و نگران آنها را تماشا می کنند، 
آسوده می شــود. نگاه های تأییدکننده سرهنگ 
حیدری نشــان می دهد پلیس جوان وظیفه اش 
را به درستی انجام داده است. برای عده ای حضور 
پلیس های زن در وسط این معرکه تعجب آور است 
و با کنجکاوی به همکاران حیدری نگاه می کنند. 
اعضای یگان زنان دیگر یک جا بند نمی شوند و در 

میان جمعیت پراکنده شده اند.

مددکاری در لباس پلیس
آشفتگی و هیاهوی میدان که هر لحظه بیشتر 
می شود، سبب نشده آرامش از چهره سرهنگ 
حیدری گم شــود. او فرمانده یگان ویژه زنان و 
تنها عضو یگان اســت که کاه نظامی استفاده 
نمی کنــد و روی یونیفرمش چادر می پوشــد. 
وقتی گفت وگــوی اعضــای یگان بــا زنان و 
دختران معترض به بحث و جدل می کشــد و 
امکان برخورد فیزیکی آنها وجود دارد، فرمانده 
مداخله می کند. عده ای از رهگذران از شلوغی 
خیابان هراسان شده اند و تاش می کنند زودتر 

از محل دور شوند. بانوی ســالخورده ای که از 
اتوبوس بی آرتی پیاده شــده، لحظاتی طولانی 
در حاشیه خیابان ایســتاده و مات و مبهوت به 
اطراف نگاه می کند. وقتی یکــی از زنان گارد 
ویژه برای کمک به او جلو می رود، روی صورت 
هراسان و مضطربش لبخند کمرنگی می نشیند 
و تا به آن طرف خیابان برســد یک دل سیر با 
مأمور پلیس درددل می کند. هر بار که مردان 
یگان ویژه تشخیص می دهند غائله با گفت وگو 
ختم نمی شــود و باید برای دستگیری یکی از 
زنان معترض اقدام شود، با بی سیم به سرهنگ 
حیدری اطاع می دهند. در این موارد، او چند 
نیرو را با هم به محل اعام شــده اعزام می کند 
تا درصورتی که مشــکلی پیش  بیاید همدیگر 
را پوشــش دهند. خانم های پلیس در سرعت 
عمل از مردان همکارشان جا نمی مانند و حتی 
 تر و فرزتر از آنها در موقعیت های مختلف ظاهر 
می شوند. دود و بوی سطل زباله ای که چند متر 
آن طرف تــر از میدان آتش زده انــد، تا میدان 
کشیده شــده و عده ای که از دور زبانه کشیدن 
آتش را می بینند و تصور می کننــد خودرو یا 
ساختمانی دچار حریق شده است. صدای آژیر 
خودروی آتش نشــانی از دور به گوش می رسد 
و بوق ممتد و گوشــخراش خودروهایی که در 
انتظار خاموش شدن آتش در راهبندان خیابان 
گیر افتاده اند، لابه لای هیاهوی خیابان شنیده 

می شود.

پلیس هایی با خلق و خوی زنانه
انــگار حساســیت ها و خلق و خوهــای زنانه، 
همکاران ســرهنگ حیدری را وسط معرکه و 
مأموریت شان هم رها نمی کند و در مواقعی که 
بانو یا کودک رهگذری را مضطرب و پریشــان 
می بیننــد، نمی توانند بی تفــاوت بمانند. بعد 
از غروب آفتاب و پهن شــدن ســیاهی شــب 
در کوچــه و خیابان های منتهی بــه میدان، 
آرام آرام از جمعیــت معترضان کم می شــود 
 و اعضــای یــگان ویژه زنــان هم دیگــر آرام

 گرفته اند... .
دیگر پاسی از شب گذشته و میدان ولیعصر)عج( 
در ســکوت و آرامش شــبانه فرورفته است. از 
جمعیــت معترضــان خبری نیســت و تعداد 
خودروهایی که از میدان می گذرند از شــمار 
آدم های پراکنده در پیاده رو و گوشه وکنار میدان 
بیشتر است. گویا سفره شام نیروهای یگان ویژه 
هم باید همین جا و کنار خیابان پهن شود و هنوز 
وقت برگشتن به خانه نرسیده است. از سفره و 
چاشنی و دورچین غذا هم خبری نیست و باید 
به رسم سربازخانه و بی تکلف شام بخورند. زنان 
پلیس ویژه که حالا در صورت های آرام شــان 
آثار خستگی به خوبی پیداست، منتظر فرمان 
فرمانده هستند تا پایان عملیات را اعام کند و 
بعد از روزی سخت و نفسگیر به خانه برگردند. 

ســرهنگ حیدری با بی سیم 
در حــال گــزارش عملکرد 
یــگان بــه مافوقش اســت.

روایت زنانه از یگان های ویژه جهان
در بسیاری از کشورها تمرکز بر روند جذب بیشتر زنان و 
آموزش آنها  به عنوان گارد ویژه و کماندو  با هدف مقابله 

با تروریسم افزایش یافته است 

لباس های خاص برای پلیس های ویژه
یونیفورم و پوشش یگان ویژه از پوشش معمول سایر پلیس ها متمایز است و فرم و 

شکل یونیفورم شان به اقتضای وظایف شان طراحی شده است. این پوشش خاص با 
آنکه میان نیروهای این یگان و سایر پلیس هاي کشور تمایز ایجاد می کند ...

خلاصه گزارش

بانوی سالخورده ای 
که از اتوبوس 

بی آرتی پیاده شده، 
لحظاتی طولانی 

در حاشیه خیابان 
ایستاده و مات و 
مبهوت به اطراف 

نگاه می کند. 
وقتی یکی از زنان 

گارد ویژه برای کمک 
به او جلو می رود، 

روی صورت هراسان 
و مضطربش لبخند 
کمرنگی می نشیند.

صورت بعضی از 
آنها پشت طلق 

ضخیم کلاه های 
محافظ به سختی 

دیده می شود،ولی 
همان چشم های 

نافذشان که 
از پشت طلق 

هوشیارانه 
چهارگوشه میدان 

را زیر نظر دارند 
جوان بودن و 

پایین بودن سن و 
سال شان را به خوبی 

نشان می دهد.

در میان اعضای 
یگان زنان فقط 

گاهی جملاتی کوتاه 
رد و بدل می شود 
و گپ و گفت های 

مختصرشان 
نشان می دهد خوب 
می دانند که در زمان 

و محل مأموریت 
باید عادات رایج و 
معمول را به کلی 

کنار بگذارند.

گویا سفره شام 
نیروهای یگان ویژه 

هم باید همین جا 
و کنار خیابان پهن 
شود و هنوز وقت 
برگشتن به خانه 

نرسیده است. از 
سفره و چاشنی و 
دورچین غذا هم 

خبری نیست و باید 
به رسم سربازخانه 

و بی تکلف شام 
بخورند.

 آرامش پلیس جوان 
سبب می شود 

دختر معترض کمی 
آرام تر شود و حالا با 
شنیدن شعارهایی 

که گاه و بی گاه از 
اطراف به گوش 

می رسد، صدایش 
به داد و هیاهو 

تبدیل نمی شود.

یگان ویژه زنان عملکرد موفقی داشتند
سرهنگ حیدری که عنوان فرماندهی یگان زنان یگان های ویژه 
فراجا را دارد، این یگان را هدایت می کند. به گفته او، یگان زنان 
یگان های ویژه در اتفاقات اخیر که بعد از درگذشت مهسا امینی 
رخ داده، برای نخســتین بار برای کنترل ناآرامی ها وارد میدان 
شــدند و این مأموریت را می توان به عنوان نخستین مأموریت 
رسمی این خانم ها به شمار آورد. او درباره دلیل وارد میدان شدن 
این یگان در گفت وگو با خبرگزاری مهر گفته اســت: »در بین 
جمعیت برهم زننده نظم و امنیت برای نخستین بار شاهد حضور 
زنان بودیم. برخی از این خانم هــا به عنوان لیدر بودند که علاوه 
بر تبلیغات، شعارهای هنجار شکن می دادند. بنا شد دستگیری 
خانم هایی که برهم زننده نظم و امنیت بودند توسط یگان زنان 
انجام شود.« بیش از ۸مورد دستگیری لیدر زن حاصل نخستین 
مأموریت یگان ویژه زنان بوده است. آنها در 10مورد از اجتماعاتی 
که ممکن بود به ناآرامی منجر شوند، وارد عمل شدند و با صحبت 
کردن جمعیت را متقاعد کردند متفرق شوند و صحنه را ترک کنند. 
این زنان پلیس ویژه با عنــوان »یگان زینبی« فعالیت می کنند. 
فرمانده یگان های ویژه انتظامی دربــاره این یگان می گوید: »با 
توجه به اینکه برای رعایت موازین شرعی و مسائل اعتقادی باید 

از زنان استفاده می کردیم »یگان زینبی« پلیس ویژه وارد عمل 
شد. این یگان متشــکل از بانوانی است که به صورت درجه دار و 
افسر آموزش های کامل را دیده و به صورت یک واحد عملیاتی 
قوی در تهران سازماندهی شده است و در مواقعی که خانم ها در 
اعتراضات مقابل ما هستند، بعد از ارشاد و تذکر و کار عملیاتی اگر 
نیاز به دستگیری باشد و معذوریت شرعی وجود داشته باشد، این 

زنان یگان ویژه هستند که وارد عمل می شوند.«
به قول سردار حسن کرمی کار و مسئولیت اصلی زنان یگان ویژه، 
شناسایی، عملیات روانی و دســتگیری افرادی است که مردان 
یگان ویژه به دلیل رعایت موازین شــرعی نمی توانند در صحنه 
ناآرامی های اجتماعی آنها را دستگیر کنند. او می گوید: »این زنان 
یگان ویژه هستند که این اقدامات را انجام داده و در مرحله بعد هم 
افراد دستگیر شده را منتقل می کنند. زنان یگان ویژه که تاکنون 
در 10استان مستقر بوده اند، در ســال 1401در تمام استان های 
کشور مستقر می شــوند و در کنار یگان مردان در ماموریت ها 
حضور دارند.« گردان زنان یگان ویژه در 3حوزه افسری، کادري 
و درجه داری فعالیت می کنند و یک گردان از زنان یگان ویژه هم 

در تهران مستقر هستند.

نکته


